2. Nere eginbeařaren goi maitasuna gutxisten ez ba'duzu, zure kristau siñismen ta zuri onezkeroko dagozkizun onbidengatik uste dut aibeste auřeratuko ziñala, giza-bizitza deritzan ta gizonetan iñork ere itzuri ezin dezaken ke edo luřun onen akenengo eguna ustetsu itxaron zenezakela; ziur ta gogotsu itxaroten duzulakoan nago, edo lafe-gizko ardurarik gabe beintzat, ez okeřaren utsalakerian, egiaren sendotasunean oiñaritutza baizik. Bizi zerala bezain ziurtzat ukan bear duzu, gaizkalkunde-irakasbidearen araura, aldiko atsegiñetan igaroten dan bizialdi au, Kristo'ren bidez eta Kristo'gan agintzen zaigun betiko bizitzaren aldean, ez dala bizitza eriotza baizik. Zure izakera dala-ta, Donatarēn oitura ofengandik iges egingo duzulako ezbairik ez dut, zure erlijioan kristau garbitasuna ezetsi ezik. Eroapenez ta oarpenez entzuten ba'dute, adimen-motzak berak ere ikusi dezakete zein arazoizko ta ezinbestezko egiztabidekin osetzzen dan okerkeri au. Baiña, ez oituzko zuzentasunari jařaitzeko ta oiko ta etxeko lez dan makurkeriaren lokarriak austeko, berebiziko indarřa bear da. Alaz ere, gure Jaunaren laguntzaz eta aolkuz ez da zure azkatasun emankofez eta zure gizon-bular

tus sum, nec per me ipse debitum continuo reddere potui: me tibi tamen diutius debere nolui, quod posset et me habente redhiberi. Proinde charissimo filio presbytero Optato delegavi, ut eis horis quas tibi opportunoires videris, tecum legat ea quae pollicitus sum: cum totum fieri posse persenserit, hoc etiam Eximietas tua quam grate acceperit, tam impigre atque acriter facere suadebit. Quantum autem te diligam, salubribusque studiis in rerum divinarum atque humanarum cognitione oblectari atque exerceri velim, credo quod optime intelligas.

2. Charitatem officii mei si non aspernaris, spero in ipsa fide christiana, et in moribus iam ita constitutae personae tuae congruis, tales te propectus habiturum, ut huius fumi vel vaporis temporalis, quae vita humana dicitur, ultimum diem, quem nulli mortalium evitare conceditur, vel avibus vel securus vel certe non desperate sollicitus, non in vanitate erroris, sed in soliditate veritatis expectes. Quam certum est enim tibi vivere te, tam sit certum doctrina salutari istam vitam quae in deliciis temporalibus agitur, in comparatione vitae aeternae quae nobis per Christum atque in Christo promittitur, non vitam sed mortem esse deputandam. Nullo modo autem dubitaverim de indole tua, quod ista consuetudine Donatistarum facillime te extrahes, si religiosissime ipsam christianam puritatem non parvipenderis. Quam inconcussis enim documentorum firmamentis error ille convincatur, non magnum est etiam tardis ingenio, si tantum patienter atque intente audierint, pervidere. Sed ad sectandam insolitam rectitudinem, usitatae et quasi familiaris perversitatis vinculum abrumpere, maiorum virium est. Et nequaquam desperandum adiuvante atque exhortante ipso Do-